
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brovello-Carpugnino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BROVELLO-CARPUGNINO 
 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

N. 15 DEL 14/02/2024 
OGGETTO: 
Rinnovo incarico al personale di supporto all'Ufficio Tecnico - Impegno di spesa ed 
affidamento incarico ASPREA geom.  Gianluca- CIG B057B45565 
 
In data 14/02/2024 nel proprio Ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

 
VISTA:  

-  la Determinazione n. 100 del 09/08/2022 e la Determinazione n. 214 del 31/12/2022 con le quali 
veniva affidato e rinnovato l’incarico di supporto all’Ufficio Tecnico al Geom. Gianluca Asprea; 

RICHIAMATO l'art. 31, comma 8 e 11 del D.Lgs n.50/2016 prevede che nel caso in cui l'organico 
della P.A. presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della 
specifica professionalità, i compiti di supporto possono essere affidati, con le procedure previste 
dal codice stesso, a soggetti aventi le specifiche competenze anche di natura legale e dotati di 
adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali. 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta secondo quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8 del Codice. 

VISTE le Linee Guida di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 417 del 15.05.2019. 

VISTA la nota presentata dal Geom. ASPREA Gianluca, con Sede in Via G.G. Ponti n. 13 ad Arona 
28041 (NO) Cod. Fisc. SPRGLC77C14A429O e P.Iva 0194272003, con la quale conferma l’importo 
orario del precedente preventivo e specifica di essere disponibile a svolgere l’incarico di supporto 
all’area tecnica per un importo presunto di €. 4.900,00. 

CONSIDERATO pertanto di impegnare la citata somma. 

DATO ATTO: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 
CIG: B057B45565; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brovello-Carpugnino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista individuato mediante regolarità 
contributiva di Inar cassa; 

- le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 
50/2016 sono in corso. 

VISTI inoltre: 

- l’art.26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 
superiore ad €. 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 

VISTO il  D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

VISTO: 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il Regolamento di Contabilità vigente; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Decreto di designazione del Responsabile del servizio; 

- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di rinnovare l’affidamento al Geom. Gianluca ASPREA, come sopra individuata, l’incarico di 
supporto al Responsabile dell’area tecnica; 

2. di impegnare pertanto la spesa massima presunta di €. 4.500,00 IVA e CASSA compresa, 
imputandola all’intervento 01.06.1 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

3. di precisare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento di incarico di supporto 
al responsabile del servizio dell’area tecnica; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio; 

- l’importo del contratto è pari all’importo orario di €. 22,00 oltre IVA 22% e Cassa 5%, per 
complessivi €. 28,18 per un importo massimo complessivo presunto di €. 4.500,00; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art.32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

5. di liquidare al geom. Gianluca ASPREA il corrispettivo su presentazione di regolare fattura, 
previo accertamento della regolare prestazione di cui trattasi; 

6. di dare atto che: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà obbligarsi a 
comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 della 
medesima Legge 136/2010, secondo le modalità di cui al citato comma 7, nonché, nello stesso 
termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brovello-Carpugnino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art.1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il contratto 
si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi di banche o 
della Società Poste Italiane S.p.A.; 

- il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate nella 
presente prestazione di servizio, sia inserita la clausola con la quale ciascuno di essi assume 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

7. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità 
contributiva. 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Nominato con DGM n.32 del 27.06.2022) 
Firmato Digitalmente 
Davide Inzaghi 

 


